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 جامعه شناسی چیست؟

کار یک جامعه شناس بسیار جذاب و ها و جوامع انسانی است. جامعه شناسی مطالعه زندگی اجتماعی انسان، گروه

دامنه مطالعات جامعه شناسی  گیراست چون موضوع مطالعه او رفتارهای خود ما در مقام موجودات اجتماعی است.

برخوردهای زودگذر عابران در خیابان تا پژوهش درباره فرایندهای اجتماعی بسیار گسترده است و از تحلیل 

 گیرد.جهانی را در بر می

نگریم. جامعه شناسی بیانگر نیاز به داشتن دیدگاه بسیار اکثر ما جهان را بر اساس سیمای آشنای زندگی خودمان می

جامعه کنیم. ، و چرا بدین گونه عمل میکه اکنون هستیمایم این پرسش است که چرا ما اینگونه تری بهوسیع

شماریم شاید چنین نباشد و اوضاع شناسی به ما می آموزد که آن چه طبیعی، اجتناب ناپذیر، خوب یا حقیقی می

های ظریف اما پیچیده و فهم شیوهارد. کنونی زندگی ما به شدت تحت تاثیر نیروهای تاریخی و اجتماعی قرار د

تر اجتماعی و تجربی در زندگی فردی ما سنگ بنای نگرش جامعه شناسی های وسیعژرف نحوه انعکاس زمینه

 است. 

 

 شناسیبنیانگذار جامعه

دی تواند کل یک حوزه مطالعاتی را بنیان بگذارد و واقعیت هم این است که افراد زیامسلما هیچ فرد واحدی نمی

اند. اما معمولا اولویت خاصی برای اگوست کنت فرانسوی قائل در تفکر جامعه شناختی اولیه نقش و سهم داشته

کرد در حالیکه شوند. کنت واژه جامعه شناسی را ابداع کرد. او ابتدا از اصطلاح فیزیک اجتماعی استفاده میمی

ی خود را از سایرین نشان دهد؛ اصطلاح جامعه شناسی را هاخواست تفاوت و تمایز دیدگاهبعدها به دلیل اینکه می

 ای را توصیف کند که مایل به تثبیت آن بود.وضع کرد تا موضوع مطالعه و رشته

اندیشه کنت بازتابی از رویدادهای پرتلاطم روزگار او بود. انقلاب فرانسه تغییرات مهمی را در جامعه ایجاد کرده 

ساخت. کنت خواهان ایجاد دانشی در جامعه بود تی مردم فرانسه را متحول میبود و رشد صنعتی شدن زندگی سن
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یکی را علوم طبیعی نجوه عملکرد دنیای فیزکه بتواند قوانین دنیای اجتماعی را تبیین کند. درست همان گونه که 

 ناپذیری است.. سخن کنت این بود که جامعه نیز همچون دنیای فیزیک تابع قوانین ثابت و تغییرکردتبیین می

های بشر برای فهم جهان در طول تاریخ از سه مرحله الهیاتی، قانون مراحل سه گانه کنت مدعی است که تلاش

های بشر تحت هدایت تصورات دینی و این عقیده متافیزیکی و اثباتی عبور کرده است. در مرحله الهیاتی اندیشه

های طبیعی نگریسته جامعه بر اساس پدیده ای از مشیت خداوند است. در مرحله متافیزیکیبود که جامعه جلوه

مرحله اثباتی که با اکتشافات و دستاوردهای گالیله و نیوتن آغاز شده بود، های ماورالطبیعی. شد و نه پدیدهمی

مشوق کاربرد فنون علمی برای مطالعه دنیای اجتماعی بود. بر اساس چنین دیدگاهی کنت جامعه شناسی را آخرین 

گرفت. کنت جامعه فیزیک، شیمی و زیست شناسی قرار میتکامل علوم تلقی می کرد که پس از علم در زنجیره 

 دانست.شناسی را مهم ترین و پیچیده ترین علم در میان همه علوم می

 

 نگرش جامعه شناختی

تواند از بند فوریت اوضاع و احوال شخصی خویش خلاص شود و همه چیز را در جامعه شناس کسی است که می

آن را « سی رایت میلز»کار جامعه شناس بستگی به چیزی دارد که جامعه شناس امریکایی متن وسیع تری قرار دهد. 

 نامید.نگرش جامعه شناسی می

های معمول در زندگی نگرش جامعه شناسی بیش از هر چیز مستلزم آن است که ما بتوانیم با فاصله گرفتن از روال

مثلا عمل ساده نوشیدن قهوه را در نظر بگیرید. از دیدگاه ای داشته باشیم. نگاه تازهها روزانه بیندیشیم و به آن

 تواینم بگوییم؟ جواب این است که خیلی چیزها.جامعه شناسان، درباره چنین رفتار ظاهرا عادی چه می

منزله بخشی از  توانیم بگوییم که نوشیدن قهوه فقط یک رفع خستگی ساده نیست. این کار بهپیش از هر چیز می

 در اغلب اوقات مناسک و تشریفاتی که با نوشیدن قهوه همراه استهای اجتماعی روزمره ما با ارزش است. فعالیت

ها قهوه صبح محور و روال تر از عمل مصرف کردن خود این نوشیدنی است. برای بسیاری از غربیبسیار مهم

برای آغاز کردن روز است. قهوه صبح اغلب در طول روز ها است. نوشیدن قهوه نخستین گام زندگی شخصی آن

دو نفر برای نوشیدن قهوه با یکدیگر قرار یابد. شود، ادامه میهای دیگری که همراه با دیگران نوشیده میبا قهوه

نوشند علاقه دارند. در واقع بیش از چیزی که واقعا می گذارند، احتمالا به با هم بودن و با هم حرف زدنملاقات می

 کند هایی برای کنش متقابل اجتماعی و به اجرا گذاشتن مناسک فراهم میجوامع فرصتخوردن و نوشیدن در همه 
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 و این موضوعی بسیار غنی برای مطالعه جامعه شناختی است.

تحریک کنندگی بر مغز دارد. بسیاری از مردم قهوه را ثر ادوم اینکه قهوه یک ماده مخدر حاوی کافئین است که 

نوشند. روزهای طولانی اداره و مطالعه دیرهنگام شبانه با نوشیدن دهد میها میبرای نیرو و نشاط بیش تر که به آن

مردم ای اعتیاد آور است اما معتادان به قهوه در فرهنگ غربی از نظر اکثر شود. قهوه مادهقهوه آسان تر تحمل می

ماده مخدری است که به لحاظ اجتماعی آیند. قهوه همچون سیگار جزو مصرف کنندگان مواد مخدر به شمار نمی

مورد پذیرش است. در حالیکه که مثلا ماری جوانا چنین نیست. اما جوامعی وجود دارند که با مصرف ماری جوانا 

نند چرا شمارند. جامعه شناسان علاقمند هستند که بدامی کنند اما قهوه و سیگار را ناپسندیا حتی کوکائین مدارا می

 ها وجود دارند. این تفاوت

شود که در سراسر جهان ای از روابط اجتماعی و اقتصادی مینوشد وارد مجموعه پیچیدهسوم فردی که قهوه می

ره زمین را به هم پیوند قهوه محصولی است که مردمان برخی از ثروتمندترین و فقیرترین نواحی کیابد. گسترش می

شود در حالیکه عمدتا در کشورهای فقیر تولید دهد. قهوه به حد وفور در کشورهای ثروتمند مصرف میمی

شود. قهوه بعد از نفت از ارزشمندترین کالاها در تجارت جهانی است و برای بسیاری از کشورها بزرگ ترین می

چون ، جهانی یکی از کارهای مهم جامعه شناسی است هده هایها ست. مطالعه این معاارجی آنمنبع تجارت خ

 پذیرد. های زندگی ما اکنون از تاثیرات و ارتباطات اجتماعی جهان گستر اثر میبسیاری از جنبه

کند که بسیاری از وقایعی که ظاهرا فقط به فرد مربوط نگرش جامعه شناسی ما را قادر به درک این مطلب می

سازند. برای نمونه طلاق ممکن است برای کسی که درگیر و مسائل بزرگ تری را منعکس میشوند در واقع می

ای مثل بریتانیای فعلی که یک سوم دار آن است، فرایندی به غایت دشوار باشد. اما به گفته میلز طلاق در جامعه

ممکن است بیکاری برای کسی  ای عمومی نیز هست. یاانجامند، مسئلهها در طول ده سال به جدایی میکل ازدواج

ها نفر از تواند کار دیگری بیابد یک تراژدی شخصی باشد اما وقتی میلیونشود و نمیکه از کاری اخراج می

اعضای جامعه همین وضعیت را داشته باشند آن گاه بیکاری چیزی فراتر از یاس خصوصی است. یعنی مسئله ای 

 دهد.نشان می عمومی است که روندهای اجتماعی بزرگی را
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 کند؟جامعه شناسی چگونه به ما در زندگی مان کمک می

 های فرهنگیاطلاع از تفاوت

هایی غیر از دیدگاه خودمان بنگریم. در اغلب دهد که به دنیای اجتماعی از دیدگاهجامعه شناسی به ما امکان می

ها نیز اوقات اگر درک درستی از چگونگی زندگی دیگران داشته باشیم به فهم بهتری از چیستی مسائل آن

 رسیم. می

 هاارزیابی نتایج سیاست

ای برای به ارزیابی نتایج اقدامات سیاسی و اجتماعی در عمل کمک کند. هر برنامه تواندپژوهش جامعه شناختی می

ناخواسته اصلاحات عملی ممکن است نتواند به آن چه طراحان آن در نظر داشتند برسد یا ممکن است پیامدهای 

های مسکونی بزرگی در های بعد از جنگ جهانی دوم مجتمعبرای نمونه در سالناخوشایندی به دنبال داشته باشد. 

های ها به این منظور طراحی شده بودند که برای گروهمراکز شهری بسیاری از کشورها ساخته شدند. این مجتمع

یر خدمات هایی با استانداردهای بالا فراهم کنند و مراکز خرید و ساکم درآمد نواحی فقیرنشین شهری مسکن

های قبلی خود را ها نشان دادند که بسیاری از مردمی که خانهها مستقر کنند. اما پژوهششهری را در نزدیکی آن

های بلند کردند. ساختمانهای مسکونی نقل مکان کرده بودند احساس انزوا و بدبختی میترک گفته و به این برج

شدند و بستر مناسبی را برای رشد راهزنی و سایر نه و مخروبه میو مراکز خرید در این نواحی فقیرنشین غالبا که

 کردند. جرایم خشونت آمیز فراهم می

 خود روشنگری

تواند ما را به خود روشنگری یعنی فهم هر چه بیش تر خویشتنمان مجهز کند. ما هر چه درباره جامعه شناسی می

توانیم بر لی جامعه مان بشتر بدانیم به احتمال بیشتری میدهیم و درباره عملکردهای کچرایی اعمالی که انجام می

توانیم تصور کنیم که جامعه شناسی فقط در خدمت سیاست گذاران است تا با بنابراین نمی آینده مان تاثیر بگذاریم.

 آگاهی و اطلاع درست دست به تصمیم گیری بزنند.

 

 جامعه

دهد. همه جوامع بر این اساس متحد افراد را به هم پیوند میجامعه نظامی از روابط و مناسبات متقابل است که 

 شوند.ای سازماندهی میای در روابط اجتماعی ساخت یافتهها مطابق با فرهنگ یگانهشوند که اعضای آنمی
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 فرهنگ

های جوامع بشری است که آموخته گویند مقصودشان آن دسته از جنبهوقتی جامعه شناسان از فرهنگ سخن می

رسند. اعضای جامعه همه در این عناصر فرهنگ سهیم هستند و هایی که بصورت ژنتیکی به ارث میشوند، نه آنمی

آید. این عناصر فرهنگی متن و زمینه همگانی و مشترکی به همین دلیل امکان همکاری و ارتباط متقابل به وجود می

های فرهنگ یک جامعه هم شامل جنبه گذرانند.ه زندگی خود را در آن میدهند که افراد جامعرا تشکیل می

های ملموس و محسوس و هم جنبه -سازندهایی که محتوای فرهنگ را میها و ارزشعقاید، اندیشه -نامحسوس

 است.  ،اشیا، نمادها یا فناوری بازنمود محتوای یاد شدهاست مانند 

 

 ها و هنجارهاارزش

کنند چه چیزی مهم، ارزشمند، مطلوب و ایی است که مشخص میهها، تصورات و اندیشهبنیان همه فرهنگ

 کنند.ها را هدایت میدهند و آنها در تعامل با دنیای اجتماعی معنا میها به انسانارزشپسندیده است. 

ها و بخشند. ارزشکنند یا تجسم میهای یک فرهنگ را منعکس میهنجارها قواعدی برای رفتارند که ارزش

 دهند.کنار یکدیگر به چگونگی رفتار اعضای یک فرهنگ در محیط اجتماعی شان شکل می هنجارها در

دهد هنجارهای فرهنگی ممکن است راهنمای چشمداشت و در فرهنگی که ارزش زیادی به مهمان نوازی می

 توقعات مردم در زمینه هدیه دادن، یا در زمینه رفتارهای اجتماعی میهمانان و میزبانان باشد.

 

 اجتماعی شدن

آموزند اجتماعی شدن نام فرایندی که کودکان یا سایر اعضای جدید جامعه، روش زندگی جامعه خویش را می

 هاست.رهنگ در طول زمان و بین نسلدارد. اجتماعی شدن مجرای اصلی و اساسی انتقال ف

 

 

 

 
 


